합  계 5,192,805 5,266,528 3,099,031 1,193,568 973,929

<당기말> (단위: 천원)

구  분 USD MYR MXN IDR EUR BRL

자산 :

현금 및 현금성자산 1,436,518 - - 144,741 - -

매출채권및기타채권 6,303,224 1,246,949 16,006 23,383 113,728 761,516

자산 합계 7,739,742 1,246,949 16,006 168,124 113,728 761,516

부채 :

매입채무 및 기타채무 443,979 501,339 - - - 1,302,077

소송충당부채 - - - - - -

부채 합계 443,979 501,339 - - - 1,302,077

<전기말> (단위: 천원)

구  분 USD MYR MXN IDR EUR BRL

자산 :

현금 및 현금성자산 536,189 - - 197,974 - -

매출채권및기타채권 5,858,065 1,246,949 16,006 599,514 113,728 761,516

자산 합계 6,394,254 1,246,949 16,006 797,488 113,728 761,516

부채 :

매입채무 및 기타채무 166,926 501,339 - - - -

소송충당부채 - - - - - 1,174,628

부채 합계 166,926 501,339 - - - 1,174,628

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

② 민감도분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

상기 민감도분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

32-4 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치금융자산으로 처리하고 있지 않습니

다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 변동이자율 금융상품에 대한 이자율 1% 변동 시 세전손익에 미치는

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 729,576 (729,576) 622,733 (622,733)

MYR 74,561 (74,561) 74,561 (74,561)

MXN 1,601 (1,601) 1,601 (1,601)

IDR 16,812 (16,812) 79,749 (79,749)

EUR 11,373 (11,373) 11,373 (11,373)

BRL (54,056) 54,056 (41,311) 41,311

합  계 779,867 (779,867) 748,706 (748,706)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 11,972,161 8,780,498

소계 11,972,161 8,780,498

변동이자율 :

금융부채 (1,000,000) -

소계 (1,000,000) -

합계 10,972,161 8,780,498

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

영향은 다음과 같습니다.

32-5 공정가치

① 연결실체의 당기말과 전기말 현재 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

변동이자율 금융상품 (847) 847 - -

<당기말> (단위: 천원)

구 분 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 금융자산　

현금및현금성자산 9,475,709 9,475,709

매출채권과기타채권 9,668,559 9,668,559

기타유동금융자산 8,342,862 8,342,862

기타비유동금융자산 399,511 399,511

소 계 27,886,641 27,886,641

공정가치측정 금융자산　

당기손익-공정가치금융자산 14,089,254 14,089,254

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,321,321 4,321,321

소 계 18,410,575 18,410,575

금융자산 합계 46,297,216 46,297,216

상각후원가로 인식된 금융부채

매입채무와기타채무 3,691,227 3,691,227

차입금 1,000,000 1,000,000

리스부채 916,990 916,990

금융부채 합계 5,608,217 5,608,217

<전기말> (단위: 천원)

구 분 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 금융자산　

현금및현금성자산 8,291,987 8,291,987

매출채권과기타채권 12,236,423 12,236,423

기타유동금융자산 3,500,000 3,500,000

기타비유동금융자산 2,490,510 2,490,510

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

② 공정가치 서열체계
당기말 현재 연결실체의 공정가치로 측정된 금융상품의 공정가치 수준별 내역은 다음과 같

습니다.

당기중 공정가치 서열체계의 수준 1 과 수준 2 사이의 유의적인 이동 및 공정가치 서열체계

수준 3으로 또는 수준 3으로부터의 이동은 없었습니다. 한편, 당기말 현재 공정가치 서열체

계에서 수준2로 분류된 항목은 간접투자상품으로 당기말 현재 운용기관에서 제공하는 평가

액으로 평가되어 있습니다.

33. 현금흐름표

33-1 당기와 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 거래 중 중요한 사항은 다음과 같습니다.

소 계 26,518,920 26,518,920

공정가치측정 금융자산　

당기손익-공정가치금융자산 11,927,484 11,927,484

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,355,197 4,355,195

소 계 16,282,681 16,282,679

금융자산 합계 42,801,601 42,801,599

상각후원가로 인식된 금융부채

매입채무와기타채무 2,721,233 2,721,233

차입금 1,000,000 1,000,000

리스부채 1,012,747 1,012,747

금융부채 합계 4,733,980 4,733,980

(단위: 천원)

구  분 수준1 수준2 수준3 합  계

당기손익-공정가치금융자산 1,748,437 12,340,817 - 14,089,254

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,320,946 - 375 4,321,321

합 계 6,069,383 12,340,817 375 18,410,575

(단위: 천원)

구분 당기 전기

선급금의 선급비용 대체 - 136,050

장기대여금의 유동성대체 296,789 499,818

선급비용의 금융보증부채대체 5,602 3,315

유형자산의 투자부동산대체 - 612,480

리스부채의 유동성대체 (97,879) (309,992)

건설중인자산의 본계정대체 1,127,644 798,576

사용권자산의 증가 800,210 851,707

금융보증부채 증가 48,127 24,800

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

33-2 당기와 전기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

4. 재무제표
4-1. 재무상태표

매출채권 제각 12,950 3,933

(단위: 천원)

구분
당기 전기

단기차입금 리스부채 합계 단기차입금 리스부채 합계

기초 1,000,000 1,012,746 2,012,746 3,000,000 590,231 3,590,231

재무현금흐름에서 생기는 변동 (1,000,000) (410,440) (1,410,440) (2,000,000) (388,644) (2,388,644)

신규 1,000,000 464,126 1,464,126 - 771,791 771,791

상각 - (149,442) (149,442) - 39,368 39,368

기말 1,000,000 916,990 1,916,990 1,000,000 1,012,746 2,012,746

재무상태표

제 25 기   2023.12.31 현재

제 24 기   2022.12.31 현재

제 23 기   2021.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 25 기 제 24 기 제 23 기

자산 　 　 　

　유동자산 29,956,951,079 33,606,902,683 37,383,782,756

　　현금및현금성자산 9,330,968,075 8,094,012,523 8,599,181,146

　　매출채권 및 기타채권 6,455,526,240 8,612,624,948 5,398,766,351

　　기타유동금융자산 9,958,146,537 14,933,332,862 22,160,398,918

　　기타유동자산 2,994,841,613 1,119,459,365 545,486,964

　　당기법인세자산 133,239,030 95,318,920 34,346,360

　　재고자산 1,084,229,584 752,154,065 645,603,017

　매각예정비유동자산 121,300,354 3,320,433,645 3,320,433,645

　비유동자산 31,736,755,209 22,055,934,243 19,675,447,513

　　유형자산 5,667,438,570 5,766,079,469 5,567,302,526

　　무형자산 1,908,465,234 2,008,057,268 2,023,474,381

　　투자부동산 589,686,924 612,479,798 0

　　비유동매출채권 및 기타채권 3,331,946,727 2,845,692,263 2,776,026,837

　　기타비유동금융자산 17,194,800,791 7,339,857,236 6,342,834,127

　　기타비유동자산 146,296,609 146,296,609 146,296,609

　　이연법인세자산 2,898,120,354 3,337,471,600 2,819,513,033

　자산총계 61,815,006,642 58,983,270,571 60,379,663,914

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

4-2. 포괄손익계산서

부채 　 　 　

　유동부채 6,293,544,410 5,538,907,905 6,947,479,973

　　매입채무 및 기타채무 3,828,357,284 2,904,558,703 2,501,758,863

　　단기차입금 1,000,000,000 1,000,000,000 3,000,000,000

　　유동 리스부채 352,002,408 349,879,193 237,354,755

　　유동충당부채 57,042,058 6,060,624 0

　　기타 유동부채 1,056,142,660 1,278,409,385 1,208,366,355

　비유동부채 2,099,996,022 2,006,789,058 1,515,959,898

　　비유동매입채무 및 기타채무 168,919,518 147,808,142 120,462,321

　　비유동 리스부채 564,988,317 662,867,525 352,875,577

　　비유동충당부채 1,302,077,000 1,174,628,000 1,042,622,000

　　기타 비유동 부채 64,011,187 21,485,391 0

　부채총계 8,393,540,432 7,545,696,963 8,463,439,871

자본 　 　 　

　자본금 6,597,727,000 6,597,727,000 6,597,727,000

　자본잉여금 25,412,391,489 25,412,391,489 25,412,391,489

　기타자본 (12,583,359,647) (12,790,195,414) (11,557,174,687)

　이익잉여금(결손금) 33,994,707,368 32,217,650,533 31,463,280,241

　자본총계 53,421,466,210 51,437,573,608 51,916,224,043

자본과부채총계 61,815,006,642 58,983,270,571 60,379,663,914

포괄손익계산서

제 25 기 2023.01.01 부터 2023.12.31 까지

제 24 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 23 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 25 기 제 24 기 제 23 기

매출액 36,061,282,925 29,047,454,118 28,727,824,466

매출원가 22,140,958,862 14,999,595,665 14,371,920,606

매출총이익 13,920,324,063 14,047,858,453 14,355,903,860

판매비와관리비 15,466,248,475 13,446,103,897 11,295,277,993

영업이익(손실) (1,545,924,412) 601,754,556 3,060,625,867

기타수익 2,170,354,825 500,084,185 8,662,824,064

기타비용 1,098,606,512 800,197,970 954,641,342

금융수익 2,810,460,877 947,242,257 644,456,334

금융비용 177,204,300 674,617,287 291,567,535

법인세비용차감전순이익(손실) 2,159,080,478 574,265,741 11,121,697,388

법인세비용(수익) 382,023,643 (180,104,551) (1,194,360,112)

당기순이익(손실) 1,777,056,835 754,370,292 12,316,057,500

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

4-3. 자본변동표

기타포괄손익 206,835,767 (1,233,020,727) 89,007,212

　당기손익으로 재분류되지 않는항목(세후기타포괄손

익)
206,835,767 (1,233,020,727) 89,007,212

　　기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 264,163,370 (1,570,874,743) 114,111,810

　　법인세효과 (57,327,603) 337,854,016 (25,104,598)

총포괄손익 1,983,892,602 (478,650,435) 12,405,064,712

주당이익 　 　 　

　기본주당이익(손실) (단위 : 원) 149.0 63.0 1,066.0

　희석주당이익(손실) (단위 : 원) 149.0 63.0 1,066.0

자본변동표

제 25 기 2023.01.01 부터 2023.12.31 까지

제 24 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 23 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 자본잉여금 기타자본 이익잉여금 자본 합계

2021.01.01 (기초자

본)
6,597,727,000 25,743,619,503 (14,480,058,099) 19,147,222,741 37,008,511,145

당기순이익(손실) 0 0 0 12,316,057,500 12,316,057,500

기타포괄손익-공정가

치 측정 금융자산 평

가손익 적립금

0 0 89,007,212 0 89,007,212

자기주식 거래로 인한

증감
0 (331,228,014) 2,833,876,200 0 2,502,648,186

2021.12.31 (기말자

본)
6,597,727,000 25,412,391,489 (11,557,174,687) 31,463,280,241 51,916,224,043

2022.01.01 (기초자

본)
6,597,727,000 25,412,391,489 (11,557,174,687) 31,463,280,241 51,916,224,043

당기순이익(손실) 0 0 0 754,370,292 754,370,292

[…]

매출채권및기타채권 6,303,224 1,246,949 16,006 926,840 113,728 761,516

자산 합계 7,739,742 1,246,949 16,006 926,840 113,728 761,516

부채:

매입채무및기타채무 443,979 501,339 - - - -

소송충당부채 - - - - - 1,302,077

부채 합계 443,979 501,339 - - - 1,302,077

<전기말> (단위: 천원)

구분 USD MYR MXN IDR EUR BRL

자산:

현금및현금성자산 536,189 - - - - -

매출채권및기타채권 5,858,065 1,246,949 16,006 851,087 113,728 761,516

자산 합계 6,394,254 1,246,949 16,006 851,087 113,728 761,516

부채:

매입채무및기타채무 166,926 501,339 - - - -

소송충당부채 - - - - - 1,174,628

부채 합계 166,926 501,339 - - - 1,174,628

(단위: 천원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 729,576 (729,576) 622,733 (622,733)

MYR 74,561 (74,561) 74,561 (74,561)

MXN 1,601 (1,601) 1,601 (1,601)

IDR 92,684 (92,684) 85,109 (85,109)

EUR 11,373 (11,373) 11,373 (11,373)

BRL (54,056) 54,056 (41,311) 41,311

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 157

상기 민감도분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

32-4 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치금융자산으로 처리하고 있지 않습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 변동이자율 금융상품에 대한 이자율 1% 변동 시 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

32-5 공정가치

① 당사의 당기말과 전기말 현재 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니

다.

합계 855,739 (855,739) 754,066 (754,066)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 11,823,874 8,571,036

소계 11,823,874 8,571,036

변동이자율 :

금융부채 (1,000,000) -

소계 (1,000,000) -

합계 10,823,874 8,571,036

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

변동이자율 금융상품 (847) 847 - -

<당기말> (단위: 천원)

구 분 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 금융자산　

현금및현금성자산 9,330,968 9,330,968

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 158

② 공정가치 서열체계
당기말 현재 당사의 공정가치로 측정된 금융상품의 공정가치 수준별 내역은 다음과 같습니

다.

매출채권과기타채권 9,787,473 9,787,473

기타유동금융자산 8,342,862 8,342,862

기타비유동금융자산 399,511 399,511

소 계 27,860,814 27,860,814

공정가치측정 금융자산　

 당기손익-공정가치금융자산 14,089,254 14,089,254

 기타포괄손익-공정가치금융자산 4,321,321 4,321,321

소 계 18,410,575 18,410,575

금융자산 합계 46,271,389 46,271,389

상각후원가로 인식된 금융부채　

매입채무와기타채무 3,997,277 3,997,277

차입금 1,000,000 1,000,000

리스부채 916,990 916,990

금융부채 합계 5,914,267 5,914,267

<전기말> (단위: 천원)

구 분 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 금융자산　

현금및현금성자산 8,094,012 8,094,012

매출채권과기타채권 11,458,316 11,458,316

기타유동금융자산 3,500,000 3,500,000

기타비유동금융자산 2,490,510 2,490,510

소 계 25,542,838 25,542,838

공정가치측정 금융자산　

 당기손익-공정가치금융자산 12,627,431 12,627,430

 기타포괄손익-공정가치금융자산 3,655,250 3,655,250

소 계 16,282,681 16,282,681

금융자산 합계 41,825,519 41,825,519

상각후원가로 인식된 금융부채　

매입채무와기타채무 3,052,367 3,052,367

차입금 1,000,000 1,000,000

리스부채 1,012,747 1,012,747

금융부채 합계 5,065,114 5,065,114

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 159

당기중 공정가치 서열체계의 수준 1 과 수준 2 사이의 유의적인 이동 및 공정가치 서열체계

수준 3으로 또는 수준 3으로부터의 이동은 없었습니다. 한편, 당기말 현재 공정가치 서열체

계에서 수준2로 분류된 항목은 간접투자상품으로 당기말 현재 운용기관에서 제공하는 평가

액으로 평가되어 있습니다.

33. 현금흐름표

33-1 당기와 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 거래 중 중요한 사항은 다음과 같습니다.

33-2 당기와 전기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

6. 배당에 관한 사항

구분 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치금융자산 1,748,437 12,340,817 - 14,089,254

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,320,946 - 375 4,321,321

합 계 6,069,383 12,340,817 375 18,410,575

(단위: 천원)

구분 당기 전기

선급금의 선급비용 대체 - 136,050

장기대여금의 유동성대체 296,789 499,818

선급비용의 금융보증부채대체 5,602 3,315

유형자산의 투자부동산대체 - 612,480

리스부채의 유동성대체 (97,879) (309,992)

건설중인자산의 본계정대체 1,127,644 798,576

사용권자산의 증가 800,210 851,707

금융보증부채 증가 48,127 24,800

매출채권 제각 12,950 3,933

(단위: 천원)

구분
당기 전기

단기차입금 리스부채 합계 단기차입금 리스부채 합계

기초 1,000,000 1,012,746 2,012,746 3,000,000 590,231 3,590,231

재무현금흐름에서 생기는 변동 (1,000,000) (410,440) (1,410,440) (2,000,000) (388,644) (2,388,644)

신규 1,000,000 464,126 1,464,126 - 771,791 771,791

상각 - (149,442) (149,442) - 39,368 39,368

기말 1,000,000 916,990 1,916,990 1,000,000 1,012,746 2,012,746

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

가. 회사의 배당 정책

당사는 최근 5년간 배당 내역이 없습니다. 안정적인 수익 창출을 통하여 배당가능재원을 확

보할 예정입니다.

당사는 상법상 배당가능재원 확보시, 회사 정관 규정에 의거하여 이익규모 및 미래성장을 위

한 투자재원 확보, 기업의 재무구조 건전성 유지 등의 요인을 종합적으로 고려하여 배당정책

을 결정할 예정입니다. 또한 지속적인 주주가치 증대를 위해 핵심사업에 대한 경쟁력 확보와

안정적 수익 창출을 통하여, 주주의 배당요구를 충족시킬 수 있도록 배당을 실시할 계획이며

사업환경, 투자, Cash Flow, 부채비율에 따른 재무구조 개선여부 등을 종합적으로 고려한 잉

여현금흐름을 배당재원으로 하여 그 배당성향을 점차 늘려나갈 계획입니다.

나. 배당 관련 회사 정관 규정

제49조 (이익금의 처분) 회사는 매 사업년도의 처분전이익잉여금을 다음과 같이 처분한다.
1. 이익준비금(상법상의 이익준비금)
2. 기타의 법정적립금
3. 배당금
4. 임의적립금
5. 기타의 이익잉여금 처분액

제50조 (이익배당)
1. 이익배당은 금전, 주식 및 기타의 재산으로 할 수 있다.